3. Nere idaztitxoetzazko zure iritzi zuzena oso gogoko dut, ta ain edeŕesten zaitut, zure zintzotasean okeŕik eta zure adizkidetasunean ixilkeririk ezin egon diteke. Ori dala-ta, arduratsuago aztertu dezazun eta irugáren idaztiaren azkenean jarí nuna onartzan duzun erantzuteko eskatzen dizut. Jarri ba'nun ziurtasunez baiño geiago susmoz jarí nuna siñisgaitzago baiño jakingaríago deritzait. Eskutitz ciek diranak dirala, Akademitarák garaitu ditudalako baiño (ontan egitiago baiño maitatiago ari zera) poz aundiago artzen dut beren sare gorrotagaríia apurtu dudalako. Beronek aldentzen bai ninuan philosophiaren ugatzetatik, gogoaren janaria dan egiarekiko.

crediderat, tanto constantius atque cautius aliud quaerebat, quanto et in moribus maior erat industria, et in natura rerum atque animorum altissima et implicitissima latere veritas sentiebatur.

Tanta porro nunc fuga laboris et incuria bonarum artium, ut simul atque sonuerit, acutissimis philosophis esse visum nihil posse comprehendendi, dimittant mentes et in aeternum obducant. Non enim audent vivaciores se illis credere, ut sibi appareat quod tanto studio, ingenio, otio, tam denique multa multiplicique doctrina, postremo vita etiam longissima Carneades invenire non potuit. Si vero etiam aliquantum obnitentes adversus pigritiam, legerint eosdem libros, quibus quasi ostenditur naturae humanae denegata perceptio; tanto torpore indormiscunt, ut nec caelesti tuba evigilent.

3. Quamobrem cum gratissimum habeam fideli iudicium tuum de libellis meis, tantumque in te momenti ponam, ut nec error in tuam prudentialiam, nec in amicitiam simulatio cadere possit, illud magis peto diligentius consideres, mihi que rescribas utrum approbes quod in extremo tertii libri suspiciosius fortasse quam certius, utilius tamen, ut arbitror, quam incredibilius putavi credendum. Evidem quoquo modo se habeant illae litterae, non tam me delectat quod, ut scribis, Academicos vicerim (scribis enim hoc amantius forte quam verius), quam quod mihi abruperim odiosissimum retinaculum, quo ab philosophiae ubere desperatione veri, quod est animi pabulum, refrenabar.

2-GAREN ESKUTITZA

ZENOBI'ri AGUSTIN'ek

Adizkidetasunaren lokarri gozo-sendoak atsegin zaizkio

Nere ustez puntu batean bat gatoz: soin-zentzu-menek ukitzen dituzten gauzak ezin dute lipartxu batean ere beren artan iraun; igaro ta joan doaz, oraiñaldi-apurik gabe, au da, izaterik gabe, garbi esateko. Gauz auenganako zigoérrez betetako ta gal-gari dan maitasuna bezatu ta zapaltzeko agintzen digu egiazko ta Jainkozko jakintzak. Ofela gure gogoak, soin au biziarratzetan dun bitartean, beti sen batean dirauten ta edertasun igazkoérrez atsegintzen ez gaituen izakiengana su ta gar joko du.

Nere gogamenak, bere barneam, zintzo ta bakiun atzematen zaitu, ezetariko kezkarik gabe mai-tagarí agertzen zeran bezelakoa. Alaz ere egia esateko, soiñez gugandik aldendu ta tokiz uruntzen ranean zu ikusi ta zurekin itz egitea opa ta ifikatzen. Ongi ezagutu ba'zaitut, nere makur onek atsedut. Ongi ezagutu ba'zaitut, nere makur onek atsegindu egiten zaitu; ta ortaz osatu ditezen beldur zera, zure adizkide mamiertzako guztitariko onak biñatzen bai dituzu. Ta lakio au ikusteko ta bertan arapapatutakoei buruz paŕe egiteko naiko biotz-andi araba'zera, etzazu zure burua goratu geiago zerala-ba'zera, etzazu zure burua goratu geiago zerala-ba'zera. (Nere aldetik, urun dagoanaren ifikaz na-goaneam, bera ere nere iŕikaz egon dedin nai izatzen dut). Alabaiña, al dudan bestean, nere gogoztutako nigandik lekutu diteken ezer ez maitatzeko alegiñak egiten ditut. Elkarekiko eginbear au dala-ta eskatzen dizut, zagozan egokeran zagozala, len-ta eztabaidari jaŕaitzeko, geron buruetzaz ardura-tuko ba'gera. Alipi'rekin ez nuke bakatu gura, bera ortan egon aſen. Gaiñera berak ez du nai. Ez bai

EPISTOLA 2

Zenobio Augustinus

Bene inter nos convenit, ut opinor, omnia quae corporeus sensus attingit, ne puncto quidem temporis eodem modo manere posse, sed labi, affluere et praesens nihil obtinere, id est, ut latine loquar, non esse. Horum itaque perniciosissimum amorem poenarumque plenissimum, vera et divina philosophia monet frenare atque sopire; ut se toto animus, etiam dum hoc corpus agit, in ea quae semper eiusdem modi sunt, nec peregrino pulchro placent, feratur atque aestuet.

Quae cum ita sint, et cum te verum ac simpli-cem, quod sine ulla sollicitudine amari potes, in semetipsa mens videat, fatemur tamen congressum istum atque conspectum tuum, cum a nobis corpore discedis, locisque seiungeris, quaerere nos, eoque dum licet cupere. Quod profecto vitium, si te bene novi, amas in nobis; et cum omnia bona optes charissimis et familiarissimis tuis, ab hoc eos san-nari metuis. Si autem tam potenti animo es, ut et agnoscere hunc laqueum, et eo captos irridere valeas, ne tu magnus atque alius. Ego quidem quandiu desidero absentem, desiderari me volo. Invigilo tamen, quantum queo, et enitor, ut nihil amem quod abesse a me invito potest. Quocum officio commoneo te interim, qualiscumque sis, inchoatam tecum disputationem perficiendam, si curae nobismetipsis sumus. Nam eam cum Alypio perfici nequaquam sinerem, etiamsi vellet. Non vult autem. Non enim est humanitatis eius nunc mecum operam dare, ut in quam multis possemus

dator ongi bere gizabidearekin neugaz eztabai-daka jardutzea. Al ditudan eskutitz guztiekin ne-rekin eukiko zaitut, ez baitakit nungo eginbeaŕak gugandik alde eragin zizun.

18-GAREN ESKUTITZA

ZELESTIN'i AGUSTIN'ek

Ikasteko iñika bizia somatzen du

1. Zuri zerbaite sarí esan al ba'nu! Zera, alpe-řikako ardura erantzi ta ardura onurakoŕa jan-tzi bear dugula. Munduan gagozala ez dakit es-kiertasunik jadetsi ote dezakegung. Idatzi nizun ta ez dut erantzunik ukán. Zuzenduta ta gertuta neuz-kan Manikeotáren aurkako idaztiak igoŕi nizki-zun ta bertan diran aburu ta gunaz ez didazu ezer agertu.

Onezkeron nik eskatu ta zeroňek atzera bialdu bear dituzu. Etzaite, aŕen, luzatu berok bialtzen. Beroiekin batean, bialdu zure erantzuna, zure iri-tzia edo oker ura auŕezkatzeko zein iskiňuak bear dirala deritzazun jakiteko gogoz naukazu.

2. Ezaguna zaitudan ezkerro, aski duzu zer andi ta labur onekin. Ba-da izate bat, alidian ta lekuau aldatzen dana, gorputza, alegia. Bigafern izate bat dago, lekuau ez baiňa alidian aldatzen dana, gogoa. Eta bada, azkenik, ez lekuau, ez al-dian aldatzen ez dan izate bat: Jainko. Nola edo ala aldakor jotzen dudanari, irazakia deritza; alda-gaitza, irazaiŕea. Ta dan guztia, iraunkor eta bat danez, ba-dala diogu. Aŕezkerro, edertasun guztia-ren egigaia batasuna da.

Izateen sail ontan ba-dakuskezu zer dan go-rengo ta zer berengo, izan dan aŕen; orobat, zer

litteris te nobiscum teneamus, nescio qua necessi-tate fugientem.

EPISTOLA 18

Augustinus Caelestino

1. O utinam possem assidue tibi aliquid dicere! Id autem aliquid est, ut curis exueremur incanibus, et curis indueremur utilibus. Nam de securitate nescio utrum quidquam in hoc mundo sperandum sit. Scripsi, nec recepi ulla rescripta. Misi aduersum Manichaeos libros, quos paratos et emendatos mittere potui, nec quidquam ex illis iudicii motusque nostri notum mihi factum est.

Nunc eos repetere jam me, vos autem restituere convenit. Peto itaque ne differatis eos remittere cum rescriptis, quibus nosse cupio quid de illis geritis, vel adhuc ad illum errorem expugnandum quid armaturae vobis opus esse arbitremini.

2. Sane quoniam te novi, accipe hoc quid-dam grande et breve. Est natura per locos et tem-pora mutabilis, ut corpus. Et est natura per locos nullo modo, set tantum per tempora etiam ipsa mutabilis, ut anima. Et est natura quae nec per locos, nec per tempora mutari potest; hoc Deus est. Quod hic insinuavi quoquo modo mutabile, crea-tura dicitur; quod immutabile, Creator. Cum autem omne quod esse dicimus, in quantum manet dicimus, et in quantum unum est, omnis porro pul-chritudinis forma unitas sit.

Vides profecto in ista distributione naturarum, quid summe sit, quid infime, et tamen sit; quid medie, maiusque infimo, et minus summo sit.

dan erdiko, berengoa baiño andiago ta gorengoa baiño txikiago. Gorengoa Zoriontasuna bera duzu: berengoa, ez zoriontsu, ez erukarí ezin izan ditekina: azkenean, erdikoa, berengoarenganako joesragatik kaskarki ta gorengoarenganako biurtzearatik zoriontsuki bizi da. Kristo'gan siñesten dunak ez du maite berengoa, ez da arotzen erdikoan ta gorengorri itsastzeko gai biurtzen da. Ta auxe da egiteko esan, aolkatu ta agintzen zaiguna.

19-GAREN ESKUTITZA

GAIO'ri AGUSTIN'ek

Beriz ere adizkidetasunaren bero bigunak bildurik ageritzen da.
Gora begira beti. Arako U.I.O.G.D. (Ut in omnibus glorificetur
Deus) emen ondo ageri da

Ezin azaldu nizuke zer nolako gozotasuna ixuri dun nigan eta dixurin zure oroitzapenak, zugandik aldedunduta gero. Ondo gogoan daukat zure azterkatzeako kemen afigariak etzula eztabaidaren neuribidea nabasitu. Ez dut ia iñor aurkitu galdezko gogotsuagorik eta entzuteko artetsuagorik. Oregatik zurekin luzaro itz egin nai nuke: ez bai litzake asko izango, luzaro jardun arren, zurekin itz egin ezkerro. Baiñar zaiña da-ta, zertako asiko gera zer-gaitiak bilatzen? Benetan zaiña da, egunen batean oso eŕeza daiteken aŕen. Ala nai dakiola Jainkoari! Oraingo, baiňa, eziňa da. Au dala-ta, anai bat ordezko jaŕi dut (beraren bidez igortzen dizut eskutitz au), zure Goi-maitasun zuŕari nere idazkiak oro irakurteko eman dizazkion. Ezer nererik irakurteko elzaitu indaŕez beartru bearko: bai baitakit nolako gogo-samurtasuna daukazun nigana. Irakuŕitakoa ontzat eta egiazkotzat artzen ba'duzu, ez uste ne-

Summum illud est ipsa beatitas: infimum, quod nec beatum esse potest, nec miserum: quod vero medium, vivit inclinatione ad infimum, misere; conversione ad summum, beate vivit. Qui Christo credit, non diligit infimum, non superbit in medio, atque ita summo inhaerere fit idoneus: et hoc est totum quod agere iubemur, monemur, accendimur.

EPISTOLA 19

Gaio Augustinus

Ut abs te abscessimus, dici non potest quanta suavitate nos perfuderit recordatio tui, ac saepe perfundat. Recolimus enim ardore inquisitionis tuae, cum esset mirabilis, non fuisse perturbatam modestiam disputandi. Nam neque flagrantius percontantem, neque tranquillus audientem, quemquam facile invenerim. Vellem itaque tecum multum loqui: non enim multum esset, quantumcumque esset, si tecum loquerer. Sed quia difficile est, quid opus est causas quererere? Prorsus difficile est: erit fortasse aliquando facilissimum; ita Deus velit: nunc certe aliud est. Dedi ergo negotium fratri, per quem litteras misi, ut omnia nostra legenda praebeat prudentissimae Charitati tuae. Non enim aliquid meum inculcabit invito; novi enim quid benignitatis in nos animo geras; quae tamen si lecia probaveris, et vera pvideris, nostra esse non putes, nisi quia data sunt, eoque te convertas licet, unde tibi quoque est ut ea probares datum. Nemo enim quod legit, in codice ipso cernit verum esse, aut in eo qui scripserit; sed in se potius, si eius menti quoddam non vulgariter candidum, sed a faece corporis remotissimum